Pueri inter
pres signa
rum sortium
Tibull.

Properta

Bulenger
Sortes per
talis.

Sueton.

Virgil.

Trebell.

Sortes Antia
tinae

Virgil.

Quid Fortu
na Prænesti
nae?

Martialis

Sueton.

Quales cina
sortes?

Tit. Liv.

Quid, quâ
extenuaret,
Ma?

Mavors telum suum concutit. Quas sesselas caelo lapsas alias, alias è saxo, aut terra enatas ferrent. Eas porò attenuari, hoc est, ita sua sponte minui; ut loculis, quibus erant indita, exciderent, aliquando predictum est, & loco prodigij habitum. Longe aliter cogitat Iustus Lipsius, 2. Elector. cap. 12. Igitur pro attenuatione aut extenuatione legit extenuationem. Sortes (sicut) talceole sunt, aut fereali è ligno, non grandes; quibus littere ad divinandum insculptae, sive nota: ha privativam habita, ha publicè. Quae in publico, in primis religiosa censentur, & in templis, & quadam cana veritate sacra. Itaque sanctè & religiose in ipsis templis habebantur, in arca recondita: & nisi fallor, tenes visticquae laneis forsum involuta. De arca Cicero, qui eam ex olea fuisse pluribus verbis narrat. De vitiis quidam suspicer, cum hunc cultum & velamen adpositum sciam omnibus sacris: quas parvis manibus ecclous solent, cum promerentur ad consulentium usum. Hoc nunc igitur Livius narrat iurè ut prodigium, sortes eas spontè evolutas, & (uno proprioque verbo) extenuatas esse; tamquam si fortuna ipsius manu sparse & iacta, ad grande aliquid predictendum. Subseribo cogitationi, & volupè, quippe eximia congruentia. Vide Plutarch. in Marcell.

40 Hinc liquet impostura sacerdotum, qui priùs concinnaverant in chartis brevibus sortium excogitatas sententias, eductas arte fortunam consulentibus, quas post plaudebant tamquam oracula. Pueri manu extenuate movebantur huiusmodi sortes; sed voce interdum (subdit Bulenger.) responsa Praesente dari, ut sepe contigit Domitiano: de quo Sueton. in eo cap. 15. Praesentia Fortuna toto imperij spatio annuum novum commendant, & latam eandemque semper sortem dare assueti; extremo tristissimam reddidit, nec sine sanguinis mentione. Alludit locus Isaia in ornatum mensae Fortunae, atque tempus ut sortem felicem promeret in sequentem annum. Vos qui dereliquistis Dominum, qui ponitis Fortunam mensam, & libatis super eam. Hieronym. hic: Est autem consuetudo (inquirit) in cunctis urbibus, & maxime in Aegypto & Alexandria; ut ultimo die anni, & mensis eorum qui extremus est, ponant mensam refertam varij generis epulis, & poculum multo mistum; vel praeteriti anni vel futuri felicitatem auspiciant. Hoc autem faciebant & Israelitae, omnium simulacrorum portenta venerantes, & nequaquam altari vicimas, sed huiusmodi mensae Liba fundebant. Placentas oblatas ab eis Regina caeli, queritur; Jerem. 7. 18. Ideo preparabant mensam. Aliter Pausanias, cap. 233. Oraculi sortes capiuntur ex tabula per talos: qui consultum venere, deprecatione ad signum peracta, votiisque nuncupatis, talos ex ea, qua in promptu est copia, iaciunt quatuor super mensam. Inscripti sunt certis nectis tali singuli; eorum illi notarum interpretationem (similitudinem secuti) requirunt. At interpretationem confictam ad lubricum sacerdotum, in quaestum.

41 A litteris Alphabeti furrexit supersticio ad caelestem librum, nimirum firmamentum stellis, tamquam characteribus scriptum. De hoc delirio egimus signantes Hebraeorum Cabalam ex Kircher. Oedip. Coep. Tom. 2. p. 2. class. 7. cap. 7. ubi signat characteres figurarum huius libri, & quid erga illius dictiones effutiverint Hebraei. Quapropter in arcis, seu loculis fingebant arte casulas, in quarum laterculis (uti in rota ludica attributa Venerab. Bedæ, de qua egimus, Tom. 1. T. 3. n. 17.) & Kircher. d. cap. 9. cum refutatione scribebant: Mors, Vita; Felicitas, Calamitas; Morbus & Sanitas; & alia futilia. Vide huius virulentæ farinae plura apud Maiolum & Delr. d. Numeris etiam dicebantur, in quibus latere arcana gestiebant (quod Pythagoricorum: vel litteris, signantes pe illas signa vel constellationes, faventes, vel adversitates: v. g. per A. Arietem, propitium; per B. Taurum, adversum; per C. Canem, insaufum; per D. Venerem, Planetam commodum; &c. Kircher. in Magia hieroglyph. class. 11. cap. 7. §. 1. Veterum Aegyptiorum (ait) divinatoria rota erat, qua in templis utebantur, de rebus dubijs, eventibusque consultari. Sic autem procedebant. In circumferentia rote, circulo quodam varia hieroglyphica animalia effigiebant cum indice immobili: quam rotam (adiuratione & invocazione Numinum peracta) vertebant; & symbolam, quod sub hoc indice quiescebat, illud Nomen esse credebant, quod ad obtinendum quod desiderabant, invocare deberent: uti sub Iride Mercurium, sub Cynocephalo Lunam, sub Sistro Iridem, sub Canc Anubim, sub puero Horum, sub Ariete Ammonem, sub leone Myrtham, sub columba Venerem, & sub scarabæo Osiridem. Siccine alectriomantia Aegyptiorum: quam æmulati Hebraei sub nomine militiae caeli, ut aspectibus propitijs faverent illorum delusorij sortibus, offerentium placentas Reginae caeli (Hieronym. Militia caeli) & per illam in vicissitudine rerum sub-lunarium pateret ianua ad felicitatem. Inolevit sine pudore huiusmodi supersticio, ita

Iust. Lips. Iust. Lipsius, 2. Elector. cap. 12. Igitur pro attenuatione aut extenuatione legit extenuationem. Sortes (sicut) talceole sunt, aut fereali è ligno, non grandes; quibus littere ad divinandum insculptae, sive nota: ha privativam habita, ha publicè. Quae in publico, in primis religiosa censentur, & in templis, & quadam cana veritate sacra. Itaque sanctè & religiose in ipsis templis habebantur, in arca recondita: & nisi fallor, tenes visticquae laneis forsum involuta. De arca Cicero, qui eam ex olea fuisse pluribus verbis narrat. De vitiis quidam suspicer, cum hunc cultum & velamen adpositum sciam omnibus sacris: quas parvis manibus ecclous solent, cum promerentur ad consulentium usum. Hoc nunc igitur Livius narrat iurè ut prodigium, sortes eas spontè evolutas, & (uno proprioque verbo) extenuatas esse; tamquam si fortuna ipsius manu sparse & iacta, ad grande aliquid predictendum. Subseribo cogitationi, & volupè, quippe eximia congruentia. Vide Plutarch. in Marcell.

Sortes per numeros & signa caelestia.

Rota divinatoria Aegyptiorum ad sortes.

Jerem. 7. 18.

ut Deus Propheta diceret: Nunc vides quid isti faciant in civitatibus Iudæ? in plateis Ierusalem? Sub nomine Trivia, seu Hecates culta etiam fuit. Ritus videris in Ephem. 1. Ianaar. à n. 21. Apud Græcos, ut refert Apollodorus lib. 1. n. 20. de Diss. erat etiam observatio huiusmodi roca, igitur favente Fortuna, caeli Regina, in quodam specu à Melampo aliti fuisse serpentes caeli, qui adulti facti, ab utroque hunc ostantes, aures arguis purgabant: ipse exurgens terribus voces avium supervolantium intelligebat; & ab his doctus hominibus futura predicabat. Scholiastes Euripidis in Hecuba, infantiam astitit, narrans de Heleno & Cassandra, Cum in templo Apollinis essent, serpentes aures eorum ad-lambentes, adeo acuti auditus effecerant, ut soli consilia Deorum auarent. Praclarum facinus! Vide dicta, Tom. 5. T. 7. n. 36.

42 Frequentiores apud varias nationes sortes ex virgibus. Scilicet per lignum Myrica vaticinabantur, & per alias multas aliorum arborum virgas; quod genus vaticinij à Medis etiam servari solitum: ait Natal. Com. 4. Mytholog. cap. 10. Inter illos (inquit Herodotus lib. 4. n. 17.) permulti sunt vaticinatores, qui pluribus virgis salignis divinant ad hunc modum. Grandes virgarum fasces cum attulerint humi positos à seorsum, ac separatim ponentes earum singulas, vaticinantur: ad hac vice veras virgas prebendunt ac rursus sigillatim componunt. Hac est illis tradita a maioribus divinatio. Anarogym a uni sibi è Venere traditum divinationem tiliae fronde. Tiliam ubi quis trifariam sciderit, digitis suis eam implicando, ac resolvendo tractat; atque in hunc modum vaticinatur. Arian. Marcell. lib. 31. asserit virgas rectiores à feminis collectas, praeditoque tempore separatas, secreto murmure affectas, manifestè indicare quid portenderint. Meminit etiam Bulenger. de Sortib. cap. 2. ac de Divination. lib. 3. cap. 26. in 2. part. India Oriental. Icon. 28. legitur: Gbinenses idolum adcutunt, colligantque duo ligna, quorum utrumque ex una parte planum, ex altera rotundum sit: ea sortes exploraturi, in alium projiciunt: quod si ambo in planum latus decidunt, omen faustum erit. Si vero alterum in planum, alterum in convexum deciderit; malum erit. Unde idolo multis votis supplicat, ut id fausto nutu secundet. At si ulterius ligna inaequali positu procidant, indignantur idolo; supplicat tamen rursus, & lignaque tertia vice experiuntur: quae si tertia vice insaufu positu proiecta sunt; pedibus idolum proterunt, adiectumque in mare, aut in ignem datum comburant ex parte: sive etiam tanquam verberibus multant: donec ligna optato iactu in planum cadant: quo quidem factò, idolum in locum suum reponunt, excusantes se, & hostias optimas offerentes. Videtur huiusmodi articulus compar cogitationi inopis quarentis ab idolo magnis precibus divitiis: quas cum non elargiretur, qui adoraverat egens, intumuit supra Nomen, relicta humili voce, & quo caput pretergit arrepto lapide. Quid? mirum: aureis erat plenum, quos illic sparsit, ut caput fregit. Bene res se habet (dixit iam dives) nesciebam modum in cultum.

43 Ioann. Pined. in Monarch. Ecclesiastic. lib. 21. cap. 27. §. 4. refert ex Hayton, & Paulo Veneto, Regem Tartarorum Chinchium sollicitum de pugna exitu in bello adversus Uncham Regem Aethiopiae (vulgò, Prethe-loan) iussisse Magos, vaticinari de eventu. Promiserunt, & hisa arundine, singulisque eius portionibus inscriptis singillatim nomine Rehumi, proiecerunt in terram: illicò mutuo surgentes & cadentes pugnant in continuo motu, quousque fragmentum eius, quæ Tartari, pravalens superpositum fuit fragmini scripto nomine Uncham. Ita in exitu, victoria avolvit ad Chinchium, Maiol. Tom. 7. collog. 1. ad sortem cognoscendam Ethnicos usos securi compacta ligno, ac ex eius motu cognoscere, à quo felicitas vel infelicitas adveniebat; arce apud Münster, 5. Cosmograph. cap. 96. virgis cognoscebatur quis ex subditis causa ægritudinis Scytharum Regis. Mañeus Histor. Indic. lib. 6. confirmat morem Chinesium relatum à Pigafetta num. anteed. & Sherlog. lib. 1. Antiq. Hebraic. dissert. 4. sect. 10. n. 77. Nicolaus 1. de Respons. ad Consul. Bulgar. cap. 77. refert & proterit huiusmodi superstitionem. Græcorum quibusdam codicem accipientibus in manibus clausum; unus accipientis paucissimam ligni partem, hanc intra ipsam codicem condat: & si undecunque aliquò verbitur, per hoc asserunt, scire se posse, quod cupiunt. Vid. Concl. Antifidorensis sub Gregor. V. Canon. 4.

44 Hebraei harum vanitatum observantissimi faere. Dicit Osee Dominus: Populus meus in ligno suo interrogavit, & baculus eius annuntiavit ei. Hieronymus videtur, aliofione fieri ad sortes ligni sagittarum vel iaculorum, de quibus, numer. 46. Sanctus hic n. 61. asserit lignum sumi pro idolo, quod frequenter ex ligno, ut usquequaque in sacris. Plurimis placet Dominum loqui de fortibus iactis per ligna aut virgulas, quibus Magi Tom. VIII. Taut. Lxxi

Verf. 17; Apollon. Unde sicut in e lignatis sermone quo latium? Nat. Com. Sortes per vi gae. Herodot. Per ligna. Pigafetta. Pined. Per arundinem. Per securim. Innocent. I. Osee 4. 16. Per baculum.

frequenter in sacrificijs ad vaticinia utebantur; uti aserit de Perſis, Rhodigin. lib. 7. cap. 29. & de Romanis per lituum, bacillum reflexum, baculi adinstar, Plutarch. in Romul. & Cicero. 1. de Divinatione. Quapropter explicans quid illud lignum interrogatum, addit: Baculus eius annuntiavit ei. Ex angulari scientia & divinatorio ritu vendicabant varia ac miracula portendi ex inclinatione, motu ac situ multiplici cadentium virgarum. Unde celebritas apud Romanos 5. Ianuar. de inventione litus & sceptri Romuli. Sumptis duabus virgis (ait Delt. 1. Tom. Adag. 835.) quadam arcana musitabant: sic illi verborum incantatione faciebant, ut energia diabo inclinarentur, & scelerentur virge: tunc observabant in quam partem se scelerent, utrum ad dexteram, an ad sinistram. Theophyl. lactus hic: Virgas duas statuentes, carmina quadam admurmurant: deinde virgis ministerio demonum cadentibus, considerant quoniam utraque cadat, retrorsum, an antrosum, ad leuam, aut dextram; sicque tandem responsa dant inspicientibus, virgarum casu pro signis vsu. Maiol. loc. cit. 5. Palomantia, & Delt. Disq. d. liter. O. inquit ex Moysse Samtonis in Explicatione, precept. negatiu. 52. Decorticabant bacillum ligneum uno tantum ex latere tum in aere proiectebant: si fortuito casu, primo iactu apparuisset superior pars decorticata; ac secundo iactu superior pars adhuc vestita; prosperunt successum augurabantur: si econtra, primum pars vestita, infelicem. Si utroque iactu vestitum, vel nudatum latus superius fuisset, misum successum sibi pollicebantur. Ex his dimanabat post incantatio, quæ fiebat, dum ligna dissecta in fortes, iterum coibant, & vaticinata altituebant. Unde Septuagint. in illud Deuter. 18. 11. Nec incantator, legunt: Veneficus incantans incantationem. Maluend. Associates societatem, iungens iunctionem. Theodoretus non in consultoribus; sed in sacerdotibus emboliam invenit: quapropter inquit: In auguris inerragabatur, & in virgis suis annuntiabant ei. Nonnulli per auguria & signa quadam, agenda noscere exquirebant, alij virgis quibusdam fraudis adutricibus vsu, que volebant enunciant. In hocce propositum Hebraei inueniunt arborem illam Cabalisticam, quam vocant Sephiroth; de qua Kircher. in Cabal. Hebr. cap. 9. & Arabes arborem ramorum virginiquatuor, distinctorum punctis ad elementa, Planetas, Signa ac Lunæ mansiones spectantibus, seu alludentibus; uti speculis cunctorum ad fortunæ sortem.

Delt.

Theophyl.

Rab. Moyl

Incantatio lignorum pro fortibus qualis?

Theodoret

Kircher.

Superstitio in sorte Giasar. Ezech. 21. 21.

Sors per sagittas & carum terfita in splendore.

Hieronym

Modus sortis per sagittas.

45 Videtis figuram apud eundem in *Magia Hieroglyph.* cap. 10. ubi etiam ad fortes referi librum Turcicum divinatorium, titulo *Giasar*. in quo pro felicitatis vel infelicitatis cognitione, per præsentia, legitur: *Sors Giasari Eljadek (Eljadek, id est, veracis) accipiatur lignum quadratum, & scribantur ista quatuor litteræ: H. D. B. A. Projice illud tribus vicibus, & quare litteras que exeunt in locis suis, & invenies sub ipsis quod queris.* Ad virgas etiam reducitur fors per sagittas frequens apud Babylonios, cuius meminit Ezechiel; Stetit Rex Babylonis in bivio in capite duarum viarum, divinationem querens: commissens sagittas, interrogavit idola, exta consuluit. Ad dexteram eius facta est divinatio super Ierusalem. Nonnulli haud ad Rabdomantiam, id est, per virgarum, seu hafilium illarum divinationem, sed ad *Gastro*, vel *Catopromantiam*, id est, per divinationem per superficiem corporis terfi, lavigati, vel suapte lucidi, ut crystalli, speculi, aquæ & cætera id genus, videnda apud Ioann. Salisberienf. lib. 1. cap. 12. Apuleium Apolog. 1. Spartian. in *Diado Iulian.* Pausan. cap. 109. 228. & 268. Hanc simulasse Iosephi ministrum pro scypho, in cuius splendore lavoris herus augurabatur; cogitat Buleger. lib. 3. de *Divinat.* cap. 7. Pariter non missione aut missione sagittarum divinationem à Nabucho factam arbitrantur; sed in lavore lucido, splendenti sagittarum species à demone obiectas, ex quibus coniectores asserere futura; sicut de peritis in *Magia* dicitur, in unguæ pollicis sinistra manus videre, quæ longè fiunt, vel futuros eventus. Vatabl. in propugnetum; legit: *Nabuchodonosor in bivio polivit sagittas.* Septuag. *Ut faciat ebullire virgam:* vel ut diximus, num. 43. vel ex splendore, frequenter lucis varietate, oculis tremulo. Utuntur dialecto Hispani: siquidem vasa argentea lavore rutila, appellamus *Templaderas*.

46 Hieronymus hic exponit textum apprimè: *Cum venerit Rex Babylonis per desertum & solitudinem ad bivium terre Arabia, que appellatur Filiorum Ammon; quarum una via Ierusalem ducit ad dexteram partem, sinistra verò ad Rabbath filiorum Ammon, que est civitas Metropolis, & bodie Philadelpia nominatur. Memor, inquit, interfectio nis, que accidit Regi Assyrio, quando centum octoginta quinque millia una nocte sunt caesa (inter Rabbinos vulgare, ibi fuisse Merodac, & Nabuchum comites Sennacherib; sed cladem evasisse cum alijs octo, de quo in Eppemer. 22. Martij, n. 4.) formidavit ad partem dexteram declinare, & ire contra munitissimam Ierusalem; sed stabit in ipso compitio, & ritu gentis sue oraculum consulat, ut mittat sagittas suas in pharetram & comi-*

miscet eas inscriptas, sive signatas nominibus singulorum, ut videat, cuius sagitta exeat; & quam prius civitatem debeat oppugnare. Ad dexteram facta est divinatio eius, ut pergeret contra Ierusalem. Alapide hic refert modum. *Unij sagitta inscribent nomē Rabbath, alteri nomen, Ierusalem, deinde commissens eas in pharetra, & clausis oculis unam educens forte disceret, id sibi esse eundem, cuius nomen illa continebat.* Salinas, Tom. 1. in *Ionam*, cap. 1. quat. 45. num. 6. ridet *Causis oculis.* Menoch. de *Reipubl.* Hebr. lib. 4. cap. 3. quat. 5. *Earum unam (inf) puer aliquis, nesciens quid illis esset inscriptum, extraxit: & Ierusalem nomen egressum est.*

47 Hebr. pro *Miscens* legit: *Iaciens sagittas*, quasi in altum vibrans, aere ductas observaret quorsum vergerent: ad dextram, quò Ierusalem; vel an ad sinistram, quò Rabbath. Sanct. hic, num. 47. Arbitror idem fieri cum sagittis, ac agebatur ad bellum cum virgis, sive tabellis; uti diximus, num. 43. *Hoc est genus divinationis, ubi scilicet sagitta vel bastula committentur, & diversis eventibus & nominibus inscribuntur & postea castroantur, & quacumque occurrunt, ad illius omen actus dirigitur.* Albert. Mag. in locitio. Osee. Nabuchus non prius extra victimarum consuluit, & idola interrogavit; postquam virgas seu sagittas misovit; sed cum ad dexteram facta esset divinatio in Ierusalem; in sinistra esset fors per aruspices inquit exta, atque per Magos oracula; unde cum à Domino fortes temperarentur in Ierusalem supplicium (uti videbimus, num. 51.) cuncta in idem convenerunt, vaticinantibus sacerdotibus furore plenis, de exitu suo fulto & sorte feliciteris. Plena huiusmodi delirij fanaticorum vaticinantium Euchaica pagina; præ cunctis describit Virgilius, 6. *Aneid.* à v. 45.

Alapida

Albert. Mag.

An pignora illarum & contemptio- na energia diabol.

Virgil.

*Ventum erat ad limen cum virgo pescere fata
Tempus, ait, Deus ecce Deus. Cui talia fanti
Ante fores, subito non vultus, non color unus,
Non compta mansere comæ; sed pectus anhelum
Et rabie fera corda tument: maiorque videri,
Nec mortale sonans, afflata est Numine quando
Iam propiore Dei, &c.*

Vide dicta *Tom. 6. T. 5. n. 22.* Hebraei cum viderent modum in fortibus Gentium, eisdè didicerunt opera eorum. *Applicabant enim se (ait Cyrill. Alexand. lib. 1. in Isai. v. 17. cap. 2.) divinationibus & falsis vaticinijs; & ab his qui idolis addicti erant ac devoti, futurorum notitiam quaesiverunt.* Proh dolor! Haud oblitus que semel didicerunt. Sunt quibus superstedeo, alia multa, pertaxus inutilia ac fastidiosa superstitione argumenta.

48 Alie fortes divinz sunt, ut per illas clam nec sit voluntas Dei; ut in fortibus Achem, *Iosue*, 7. 14. in divisione terre sanctæ. *ibid.* 1. 6. Capri emissarij. *Levit.* 16. 8. Electionis Saulis in Regem, 1. *Reg.* 10. 20. Gullæ Ionathæ. *cap. 14. 42.* Ministrorum in officia Sanctuarij. 1. *Paralip.* 24. à v. 5. 2. *Esdr.* 10. 34. & *Actor.* 1. 26. in assumptione Mathiæ ad Apostolicum munus. Frequenter enim oratione ad Deum missa, ad sit fiat quod fieri vult, & vel animos illuminet, & aliqua internâ inspiratione inflammet; vel ut iudicium externum demonstret, ut dicit erga insthanc electionem Dionysius. *Videtur mihi Scriptura sacra (inquit de Ecclesiasticis. Hierarch. p. 3. cap. 5.) sortem appellasse divini quidam, & præcipui muneris; per quod illi oboro sacratissimo insinuaretur, quis esset divina electione declaratus. Unde eccidit fors super Mathiam etiam potest intelligi signum presentibus spectabile. Quo cognoverint, illum esse à Domino electum in sublime ministerium Apostolicum. Etiam internâ inspiratione monitis fuisse, super quem vidissent hoc vel illud signum, eum esse ab Apostolis eligendum; uti dictum interne Præcursori de Christo: Super quem videris Spiritum descendentem & manentem super eum; hic est. Vidi Spiritum descendentem quasi columbam à celo, & mansit super eum. Ioann. 1. à 32. Iuxta Rabbinos, splendore vultus demonstravit Deus Davidem, ut à Samuele eligeretur in Regem: *Ait Dominus: Surge & unge eum, ipse est enim.* 1. *Reg.* 16. 12. Ita ergo, præut dicit S. Antoninus, 1. p. titul. 6. cap. 2. radius lucis demissus de celo super Mathiam. Iuxta Dionysij, Carthusian. hic, signum cunctis spectabile fuit columba de celo delapsa: ab alijs, stella vel globus flammivomus & ardens. Sherlog. d. n. 74. & Suarius tom. 1. de *Religion.* lib. 2. de *Superstition.* cap. 12. n. 23. ait: *Aliquod mirabile signum sensibile. Ex contextu liquet, igitur statutus duobus in vacante sedem, orantes dixerunt: Offende quem elegeris ex his. Offentum poscent. Quale, cogitat Suarius, num. 24. Iubdens: Fortasse fuit aliquis celestis radius, vel potuit virga florere in manu Mathiæ, & non Barsabæ; vel aliquod simile divinitus fieri.**

Alapida

Albert. Mag.

An pignora illarum & contemptio- na energia diabol.

Virgil.

Cyrril. Alex. xandr.

Divinz sort.

Act. 1. 26.

Arcopaga.

Ibidem.

Eladio Ma- rita quàm preclarat

Radio celestis, globo flammivomus, stella, & columbâ super illum de celo descendente.

Verf. 24. Eius virga fluit.

Numer. 17

49 Non dissimile factum pro afferenda electione Aaronis in Sacerdotem, Summumque Pontificem: igitur inter ceteras siccas ariditate virgulas, traxerunt inuenit germinasse virgam Aaron. Saepe signum sensibile miracifice exhibitum e caelo, quoties interveniente sorte, factum recto corde ab hominibus, caelo placet. Sorte tradebantur nuptii virgines templo dicat; quod etiam contigit virginum Virgini, ut auerit Epiphanius & Hares. 78. & in Aneerat. ubi: Virgo tradatur ipsi Ioseph, sortibus cogentibus: & accepit iuxta sortem sanctam Virginem Mariam. Asipulatur German. Comitantinopol. in Encom. Virgin. 1. in Oblation. Tunc nutu divino, & Sacerdotum consilio de ipsa sortitio facta est: sorteque Ioseph ille iustus, sanctam hanc virginem avoma dispensatione, a Dei templo, Sacerdotibusque ipsis accepit. Sortem hanc visibile & spectabile confirmavit prodigium; eo quod virga Ioseph, cui sorte tradita floruerit arida, ac in eius apice de caelo superfederit columba. Sanctius in Act. 1. n. 62. Salmer. Tom. 3. tract. 30. Castro, Histor. Deipar. cap. 4. n. 7. Moral. in Matth. lib. 2. tract. 2. cap. 9. Cedren. in Compend. Histor. Arbitror deceptum totum ex Hieronym. Tom. 4. Strm. in Nativit. Mariae, ubi rem late refert: siquidem cum iuxta legem nuptii ius esset tradere Virginem, & illa dixisset Numini vovisse virginitatem; oratione praevia, Dominum Sacerdos consuluit, cui vox de Propitiatorio facta: Egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, & requiescit super eum Spiritus Domini, &c. Secundum hanc ergo prophetiam, cunctis de domo & familia David nuptii habiles, virgas allaturos ad altare praetexit; & cunctis post allationem virgula florem germinasset, & in eius cacumine Spiritus Domini in specie columbae consecisset, ipsum esse cui Virgo commendari & desponsari deberet. Erat autem inter ceteros Ioseph de domo & familia David grandaevis, cunctis ergo virgas suas iuxta ordinem deserentibus, solus ipse suam subtraxit. Unde cum nihil divinae voci consonum apparuisset, Pontifex iterato Deum consulendum putavit: qui respondit, solum illum ex his qui designati erant, virgam suam non attulisse, cui Virginem Pontifex desponsare auberet. Proditusque ita Ioseph. Cum enim virgam suam attulisset, & in cacumine eius columba de caelo veniens consecisset; liquidum omnibus, patuit, ei Virginem desponsandam fore. Haec tenus Hieronym. vel quisquis est Auctor. Similiter cogitandum de portento in electione Mathiae per sortem in Apostolicam dignitatem: patuit illa singulari mirabili nota, illa electio Numini quam accepta.

Epiphanius

Maria sorte Ioseph desponsata. German.

Iosephi tunc virga floruit, & columba super caput eius apparuit.

Hieronymus

Verf. 16.

Quomodo electio Mathiae a Deo & etiam a collegio Apostolorum

Arator.

Proverb. 26. 33.

Augustinus

Temperantia sortis, est ordo atque providentia Numini.

Virgilius

50 Nec ideo afferendum; inibi non fuisse vere fortes. Fuerunt utique, ut perspicuo dicitur: Dederunt sortes eis, & cecidit, s. r. s. super Mathiam. Syr. Coniecerunt sortes. Aethiop. Miserunt sortes eorum. Graec. Suffragijs electus. Q. d. Suffragijs miserunt dignitatis electionem in fortes; vel nomen Mathiae uni schedulæ, & nomen Ioseph alteri scriptum, miserunt in urnam: nomenque Mathiae primum eductum fuit, quo annumeratis ipse cum undecim Apostolis. Apostoli elegerunt, & Deus splendore, radio globo lucido, descendente de caelo columba vel florente virga confirmavit electionem; ne videretur Mathias ceteris à Christo vocatis inferior, sed magis commendaretur iniustitiam prodigio, tamquam signatus è caelo. Electio ut observat Alapid. hic, sicut fors, fuit humana, respectu vocalium solum in vacuum ministerium eligentium: etiamque divina, approbatione celi, tanti prodigij ostensione. in commendationem ab Apostolis electi. Vide Suarium loc. cit. & Lessium, Tom. 2. de Iustit. & iure. cap. 43. dub. 9. Arator. in Act. lib. 1. v. 105. Constituerunt duos: Ioseph, cognomine iustum; Mathiamque, Dei parvum. Duodena resplendunt signa cori; terrisque iubar iaculatur Olympi.

51 Modò intelligitur illud Salomonis. Sortes mittitur in sinum (id est, in urnam) sed à Domino temperantur. Sortes mitti in sinum, nihil est aliud, quam occulta providentia: & temperantia sortium, quam providentia de occultis. Ipsius enim sumus signum (subdit Augustinus. d. in Psalm. 30.) Hac quodammodò fors occulta est. Voluntas Dei in humano genere fors est: fors veniens de Dei occulta voluntate; apud quem non est iniquitas. Sortes accipitur pro statu (uti videbimus, n. 62.) & felici & infelici; quasi in illo fors bona, vel mala. Utraque homini occulta est, quasi intra sinum missa; sed providentia temperatur à Deo: videlicet distribuitur ab illo in tempore & pro tempore, opportune & importune, sicut congruit, vel eius voluntati placet: igitur ut fidelis non patitur tentari supra quae possumus. Variisque mundum temperat bonis: ait Horat. 1. Od. 12. v. 15. & Virgil. 3. Aen. v. 375. Sic fata Deum Rex

Sortitur, voluque vices: is vertitur ordo.

Nihil causà in prima causa, aut air Augustinus. 5. Civit. cap. 9. & in Genes. q. 91. Cuncta à Domino providentia reguntur, estò homines sortibus oppositis implicentur. Hac factis pro varietate

rietate status conditionis humane: aliter accipiendum sortium regimen in argumento proposito Pleonasm. Direxit Deus sortem in electionem Mathiae, & in alios articulos superius praefatos: verum magis elucet divina directio sortium, ubi à superfluitatis perpetratur fortilegium. Illud ite factis à nautis iactæ. Missa ergo in sinum, sed temperate per Dominum: igitur sic agnita ignota procellæ causa, & occulta persona. Cum igitur nautis consuetum esset sortiri, condescendens ipsis Deus (ait Theophrastus), per consuetum ipsi iudicium, tempestatis auctorem ipsi notum reddidit. Ad rem Senec. in Excerpt. lib. 8. Conterroverf. 1. Frangitur calamitosus animus (inquit) & ipsa se infelicitas à smnat: hoc conditio humana vel pessimum habet, quod fortuna quos miseris fecit, superfluitios facit.

52 Plus, ni fallor, quos fecit felices, ut vidimus in Nabucho, a n. 45. Inter Rabbathi & Ierusalem sagittis misit sortem, quam Dominus temperavit, faciens primam sagittam nomine Ierusalem exire; ut contra illam Nabuchus instructam dirigeret aciem, civesque sub illo luerent pœnas, propter gravissimas clamantes in aethera culpas. Misit fortunatus Aman sortes adversus populum Dei. Esther. 3. 7. Missa est fors in urnam. Deus fortilegium infatuavit, sortemque ita direxit, ut populo daretur ampla in regno Affueri libertas, & in verticem tyranni descenderet prava iniquitas. Cicer. in Verr. 5. Sua quemque frans (inquit) suum facinus, suum scelus, sua audacia de sanitate ac mente deturbat. Et Lucret. 5. de Rer. natur. v. 1149.

Circumretit enim vis atque iniuria quemque: Atque unde exorta est, ad eum plerumque revertit. Animus uti divinus apud Ethnicos, arbitrabatur in prescientiam divinus atque praesagus, Ariolatur aliquando, & ut sedet cordi, tangit mentem & vellicat aures. Virgil. 9. Aeneid. à v. 185, succinit:

Nisus ait: Digne hunc ardorem mentibus addunt Euryale? An sua cuique Deus sit dira cupidio? Aut pugnam aut aliquid iam dudum invadere magnum, Mens agit at mibi, nec placida contenta quiete est.

Mens sua sponte divinat: igitur nescit, motus unde veniat, minime ignarus quò vadat; quasi homo non solum impulsus, sed invite præ obiecti vehementia raptus: ita enim adheret menti, ut fieri aliter iudicere impossibile. Unde Romani Menti seu bono interno Consilio sacra fecere, de quo in Ephemerid. 8. Iun. ex Ovid. 6. Pastor. v. 239. dicente: Mens quoque Numen habet. Ita cum Andromacha videret Graecos irruere quàm infirmiora mœnia; Hectori dixit, ut succinit Homerus, 6. Iliad. v. 438.

Vel aliquis ipsis dixit, vaticiniorum bene peritus; Vel & ipsorum animus impulit & iussit.

Dum sic urgetur à cogitatione animus, omen quaritur ut confirmetur motus: quapropter Scipio Africanus, cum nullus vellet expeditionem in Iberiam suscipere: victorij insolecente Annibale, dixit civibus in Comitij, uti refert Tit. Liv. 1. lib. 26. sect. 1. 39. Dij immortales Imperij Ramani Praesides, ut mibi imperium iuberent dari, fuere auctores: idem augurij auspiciisque, & per nocturnos etiam visus omnia lata ac prospera portendunt animus quoque meus, maximus aut hoc tempore vates, praesugit, nostram Hispaniam esse.

53 Si omen non occurrat, aliquando mens internè componit; & sibi, ut sequatur urgentem cogitationem, ad placitum fingit. Plura exhibenda testimonia, & huiusmodi cogitationum exempla; ut ex sortibus voluntariè conceptis, astruatur mœtus vel prosper exitus illapse cogitationis. Scholiastes Pindari cap. 4. Consiueverat Aim (ait) vaticinari per sortes: erant enim in sacris mensis tali, quos iacientes vaticinabantur. v. g. Si me iacientem, hoc ceciderit; illud eveniet; sin minus, non eveniet. Bulenger. d. cap. 1. Sortes erant signa, quae dabantur alicui puero de trivio, cui si convenerant ei signa, quod ille, qui sortes adae-rat, habebat in animo; tunc bene secum agi putabant. Vide supr. numer. 38. & Rosin. Antiq. Rom. 2. cap. 7. libique Dempf. fol. 125. A. 1. auerit etiam Ioann. Hartungus, Decur. 3. Locor. memorabil. cap. 8. §. 4. Herodorus, lib. 5. cap. 1. Paones admitti a vino responso (refert) ut bellum Perinthijs inferrent: & si quidem à Perinthijs ex adverso consensentibus, provocarentur, nominatim compellantibus; eos invaderent (en articulus Ionathæ, de quo postea) sin minus; ab invadendo abstinerent, &c. De Cenez ait Philo Biblius, Antiq. Hebr. cum esset coram Amorrhæis: Signum salutis facies Domine mecum hodie. Ecce ego evaginabo rhomphaeam meam, & resurget in castris Amorrhæorum. Si cognoverint, quia ego sum Cenez; scito quoniam tradidi tei eos in manus meas; si autem non me cognoverint, scito, quoniam non exaudivisti me; sed tradidisti inimicis meis. De Iahel, Haber Cinzi uxore

Theophrastus

Marc. Scut.

Quomodo dicitur fortis in id quod placet? Cicero.

Lucretius

Virgilius

Animus sui tui praesagus.

Homerus

Immo sua eius dicitur divinitas. Tit. Liv.

Omne bonum consilium maris felicitas, in ea quae cogitatur. Bulenger.

Herodotus

Philo Biblius. Sortes signa: et ab animo non cepta.

Cenez. re, quæ perfodit elavo tempora Sifare; ibid. subdit: Hoc autem signum erit, quod facies mihi Domine. Si expergefactus poterit me continuo, Pota me aqua; scio, quoniam exaudita est oratio mea; & revertas, cum ingressa est Label, Sifara dixit: Pota me, quoniam uror caladæ, & exardescit anima mea.

Philistinorū 54 Idem ibid. refert omen cogitatum à Philistinis, quod signatur i. Reg. 6. à 7. Facite plaustrum novum unum; & duas vaccas fictas, quibus non est impositum iugum, iungite in plastro & recludite vitulos earum domi: tolletisque Arcam Domini, & ponetis in plastro, & vasa aurea, quæ exelostis et pro delicto, & ponetis in capellam ad latus eius, & dimitte eam, ut vadat; & aspicietis: & siquidem per viam finium suorum ascenderit contra Bethsames; ipse fecit nobis hoc malum grande. Sin autem minime; sciemus, quia nequaquam manus eius tetigit nos seu casu accidit. Ita in Ethnicis incidit consilium; fortes erga omnino omen voluntarium; ut illud Timothei, i. Mach. 5. 40.

Timothei. ait Principibus exercitus sui: Cum appropinquaverit Iudas, & exercitus eius ad torrentem aqua; si transferit ad nos prior, non poterimus sustinere eum, quia potens poterit adversum nos. Si vero timuerit transire, & posuerit castra extra flumen; transferemus ad eos, & poterimus adversum illum. De Ionatha adoriri tonante castra Philistinorum; dicitur i. Reg. 14. à v. 6. Dixit ad adolescentem, armigerum suum, Veni transiamus ad Batonem incircuncisorum horum, si forte faciat Dominus pro nobis; quia non est Domino difficile, salvare vel in multis, vel in paucis. Ecce nos transimus ad viros istos: cumque apparuerimus eis, si taliter locuti fuerint ad nos: Manete, donec veniamus ad vos; siemus in loco nostro, nec ascendamus ad eos. Si autem dixerint: Ascendite ad nos ascendemus, quia tradidit eos Dominus in manibus nostris. Hoc erit nobis signum. Idem, in utramque sortem omen cogitatum. Ita vocat Caietanus hic. Strenuitatem Ionathæ, ex zelo motum, ex signoque felicem exitum, obumbrare videtur, aliò intentus Virgilius d. à vers. 199. Considera vivide inter Ionatham & armigerum expressum in virtute colloquium.

Mene igitur socium summis adiungere rebus
Mene fugiit Solum te in tanta pericula mittam:
Est hic, est animus lucis contemptor, & istum
Qui vitâ bene credat emi, quo tendis, honorem.
Accipio, & comitem casus complector in omnes.
Nulla meis sine te queratur gloria rebus,
Seu pacem, seu bella geram, tibi maxima rerum
Verborumque fides: Protinus armati incedunt.
Castra inimica petunt:
Hac iter est: tu nequa manus se attollere nobis:
A tergo possit; custodi, & consule longe.
Hæc ergo vasa dabo, & lato te limite ducam, &c.

Virgil.

Confer cum textu sacro, nullaque erit in certamine contentio. 55 Retró sæculis etiam elucet similis cogitatio. De Eliezer, procuratore domus Abrahæ, misso ab hero in Mesopotamiam, ut inde adduceret uxorem Isaac; dicitur erupisse in huiusmodi mentem. En ego sto prope fontem aquæ (Genes. 24. 13.) & filia habitatorum huius civitatis egredientur ad hauriendam aquam. Igitur puella, cui ego dixerò: Inclina hydriam tuam, ut bibam; & illa responderit: Bibe, quin camelis tuis dabo potum; ipsa est, quam preparasti servo tuo Isaac, & per hoc intelligam, quod feceris misericordiam cum Domino meo. Docilis animus puellæ, itatim occurrentis, Et undantem declinat prodigium unguam.

An licita huiusmodi voluntaria omina?

D. Thom.

Dixit aliò Claudian. v. 7 lib. 2. de Rapt. Proserpin. Cuncta, quæ legi in medium deprompti. Operè ergo prærium erit exponere, quid in tam diversis fortibus, aut voluntariis omnibus licitum, aut illicitum. D. Thom. 2. 2. q. 95. art. 7. & 8. in fortibus ad cognoscenda futura, signat causam naturalem & spiritalem. Causa naturalis (ut futuræ pluvie) propriè causa non est, sed futurorum index, non enim in futura insuit. Causa spiritalis insuit in futuros eventus, qui ordinantur secundum divinam providentiam, & aliquando secundum demonum induitriam malitiam. Sic ergo dicendum, quod omnis huiusmodi divinatio, si extendatur ultra illud, ad quod potest pertinere secundum ordinem nature, vel divinæ providentiæ; est superstitiosa & illicita. Quod sit arte vel suggestione diabolica, uti vidimus in fortibus Nabuchi, & alijs aliorum; patet abominabile. Iudicium fortium ex iussu Dei, rectum utique iudicium: ipse enim dirigit exitum, ut in forti-

forti-

fortibus Achan & Saulis. De cogitationibus peculiaribus, atque signatis ad lubitum mentis fortibus; dicendum est, posse ab animo intendi, impetrare à Deo directionem occultam meditataurum fortium, per specialem providentiam: quæ licet miraculosa dici non possit quoad substantiam; est specialis gratia, atque beneficium singulare. Unde tanta fiducia postulari quit, ut tenaciter hærat animo, quod concipitur, maxime si inspiratione divina, uti dictum in fortibus Apostolici Collegij statuente animo amplecti, quicquid fors tulerit, tamquam ex divina ordinatione, qua Dei voluntas patet; nequam tamquam ex divina duntaxat promissione, uti inter Gentiles iudicium in divinatione futurorum: quo intelligitur, quid sentiendum de omnibus, ac fortibus memoratis à num. 51.

Licet, Deo inspirante; licet, si duntaxat permittente;

56 Ita dum sortes fiunt à causa spiritali, Deo, interna motione; uti in fortibus Eliezer, & Ionathæ, respondente exita cogitationi propositam meditantis, præmissa oratione, urgente necessitate, intentione sana, ac debita reverentiâ: totam ita factum ante utriusque electionem fortium, ut patet ex textu Genes. d. v. 12. & i. Reg. d. v. 7. Comprobavit miraculum afflatus à Deo. Hic modus facilior: sine tentatione fit, & sine temeritate: igitur prudens dicitur huiusmodi fortes ratio ex coniectura humana, ex necessitate concepta, honestate cautâ, & transiguitate occurrente, haud alio exitu in urgentem dubitationem, atque ex perplexitate libertatem. Dixit aliò vel Ethnicus, lib. 1. Metamorph. fab. 7.

Placuit caeleste precari
Numen, & auxilium per sacras querere sortes.

Non enim tunc intenditur futurorum absolute cogitatio; sed manifestatio in futuris divina, optatæ in fortibus, voluntatis, qua humana voluntas terminetur in facto ad eius executionem: in his namque fortibus duntaxat concipitur ingens ac firmissima spes, Deum illo modo tacite approbaturum propositum ad quod terminatur animus fortes exponens coram eo; uti de Iuda dicitur 2. Machab. 15. 7. Machabeus semper confidebat cum omni spe. Videtis dicta, Tom. 7. T. 5. à n. 18. Hinc D. Thom. de vaticinio perfidi improbi Timothei, de quo supr. num. 54. ait: Propbeta non fuit crederet Iudam esse tantæ fortunæ nisi, quod nisi à fineret, non superaretur, & quandiu consideret, superaret. Coniecturam tantum huiusmodi divinationi, vel artificium tribuit Doctissimus Sanctius, hic, num. 23.

Ovid.

Unde micos Numini inspiratio?

D. Thom.

57 Facile ergo modò discrimen inter præfatas sortes. Voluntate enim & divina inspiratione factæ, quæ Deus iussit, aut prodigijs comprobavit; ut quæ data in velle Gedæoni; iudic. 6. à 36. & in somnio panis volantis, ac in castra inimicorum descendens: ibid. 7. à 13. etiam, si quid verum, quod dicitur de Cenez, num. 53. Aliæ autem, uti diabolica, tantum à Dei voluntate permissivè, à dæmone effectivè, & in deceptionem consulentium: quapropter optime Virgil. de Rhamnete, 9. Aeneid. v. 327.

Unde à dæmone

Gratissimus augur,
Sed non augurio potuit accipere pestem.

Virgil.

Unde licet diabolicis fortibus respondeat effectus; non ideo dæmonis, futurorum ignari, sit efficacia: pendet effectus, post permissionem fortium, à voluntate divina; iuxta quam temperantur à Domino, vel præut providentiæ congruit, vel præut illi, & quorum placet. Vide exempla, num. 51. Patet, dum Pythonissa exercuit in excitationem Samuelis, iussu Saulis, necromanticum consilium, carmen veteratorum; quo aliorum Manes prætiosè ac phantasticè revocare solebat. Apparuit vera Samuelis anima, sed non à Pythonissa, sed à Domino evocata: non potentia Magici carminis, sed iussu præcipientis conditoris; qui consilium torfit, & ita temperavit, ut Saul ex vero Samuele digna factis futura, atque citò, audiret. Adifis sacros interpretes in i. Reg. 28. 11. Scholasticos cum D. Thom. 1. p. q. 89. art. 2. 2. q. 95. art. 4. & q. 174. art. 5. Suarium in 3. p. D. Thom. quest. 52. à sput. 42. sect. 2. n. 3. Anton. à Mure Dei, Isagog. Digress. 6. Prælod. 1. Delr. Diss. Magic. lib. 2. quest. 26. à sect. 1. & Valleri. Sac. Pseudoep. cap. 33. Haud aliter Deus utitur divinationibus in fortibus superstitiosis: permittit sacrilegè consulentibus propositum; sed nonnumquam divinum valet prævalens intentum. Longior solito præsentis disputationis expositio, quoniam AA. obscurissimi profectò in huiusmodi argumento.